ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017. 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Maceió para o exercício financeiro de 

2017 no montante de R$ 2.360.051.023,00 (Dois bilhões, trezentos e sessenta milhões, 

cinquenta e um mil e vinte três reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo, nos 

termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal e no art. 74, § X, da Lei Orgânica Municipal: 

I. O Orçamento Fiscal referente aos seus órgãos e entidades da Administração Direta e

[...]

vinculados, da Administração Direta ou Indireta, bem como, os fundos e fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita total é estimada em R$ 2.360.051.023,00 ( Dois bilhões trezentos e 

sessenta milhões, cinquenta e um mil e vinte três reais ). 

Art. 3º As receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social decorrerão de 

arrecadação, de recursos transferidos, como também, captados junto a instituições financeiras 

de fomento, nos termos de legislações vigentes, e observar-se-á o seguinte desdobramento e

[...]

4º. A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em paridade a 

valoração total da receita estimada, é fixada em R$ 2.360.051.023,00 (Dois bilhões, trezentos e 

sessenta milhões, cinquenta e um mil e vinte três reais), sendo: 

I. R$ 1.233.826.619,00 (Um bilhão, duzentos e trinta e três milhões, oitocentos e vinte e 

seis mil e seiscentos e dezenove reais); relativos ao Orçamento Fiscal; 

Secretaria Municipal de Educação 299.230.000 16.224.000 315.454.000 
Secretaria Municipal de Habitação Popular e 
Saneamento 1.430.000 20.243.339 21.673.339 

Secretaria Municipal de Assistência Social 30.546.075 19.350.461 49.896.536

[...]

parágrafos, da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, e nos termos do art. 167 da Constituição 

Federal, observadas as seguintes condições: 

I. Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de superávit financeiro, 

até o limite do total apurado, individualizado por fonte de recursos; 

II. R$ 1.126.224.404,00 (Um bilhão, cento e vinte e seis milhões, duzentos e vinte e quatro 

mil e quatrocentos e quatro reais), referentes ao Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 5º. A despesa total fixada no caput do artigo anterior, observada as consolidações e 

detalhamento de programações constantes nos anexos desta Lei observará o desdobramento por 

categoria econômica de programação e orgãos por fonte de recursos a seguir: